
К
О

ТИ
Р

О
В

К
А

USD ЦБ 26.04.24  92,13 + 0,08

EUR ЦБ 26.04.24 98,71 - 0,16

Нефть 26.04.24 89,24 + 1,03%

П
О

ГО
Д

А
 

Н
А

  Н
ЕД

ЕЛ
Ю пн 29 апреля вт 30 ср 1 мая чт 2 пт 3 сб 4  вс 5

ясно дождь пасмурно пасмурно небольшой 
дождь

пасмурно облачно с про-
яснениями

+30 +25 +18 +17 +13 +17 +19
+17 +14 +10 +9 +9 +10 +11

27 апреля 1961 г. 63 года назад основан Советский фонд мира. В 1950-х годах сторонники мира 
из разных стран подписали Первое Стокгольмское воззвание «О запрете применения атомно-
го оружия», которое было направлено на сохранение мира на Земле. Многие советские люди 
стали присылать пожертвования для поддержки борьбы за мир, национальное освобождение 
народов, против империалистической политики войны. Для проведения мероприятий в борь-
бе за сохранение мира и правильного расходования финансовых поступлений, 27 апреля 1961 
года была создана общественная организация – Советский фонд мира (СФМ).

28 апреля - День работника скорой медицинской помощи

А ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ, ЧТО 

2-3 стр.2-3 стр. 4 стр.4 стр.
СУНЖЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ
В НЕСТЕРОВСКОЙ ТРЕТЬЕЙ ШКОЛЕ ПРОШЛО ПРАЗДНИЧНОЕ 
МЕРОПРИЯТИЕ, ПОСВЯЩЕННОЕ 100–ЛЕТИЮ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИНГУШСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННОСТИ

труда

Общественно-политическая газета Сунженского районаОбщественно-политическая газета Сунженского района

Знамя
Газета издается с 1925 года                     27 апреля, суббота 2024 г. № 15 (10478)

Глава Ингушетии Махмуд-Али 
Калиматов поддержал это пред-
ложение. В своем телеграм-кана-
ле он написал:

«Традиционное шествие «Бес-
смертного полка» в этом году 
проведут в новом формате. Такое 
решение принято штабом движе-
ния «Бессмертный полк» в целях 
обеспечения общественной без-
опасности. Масштабные массо-
вые мероприятия сегодня несут в 
себе риски для жизни людей, так 
как недруги России пытаются ис-
пользовать любую возможность, 
чтобы подорвать стабильность в 
стране.

Но главную памятную акцию 
мы все равно проведем. И сде-
лать это можно разными спо-
собами: разместив, например, 

фото наших героических отцов и 
дедов на баннерах, на транспорт-
ных средствах, в социальных се-
тях.

В школах нашей республики 
пройдут мероприятия под назва-
нием «Бессмертный полк. Герои 
рядом с нами». Также в младших 
и старших школьных классах со-
стоится занятие «Разговоры о 
важном», которое будет посвя-
щено Дню Победы.

Кроме того, в библиотеках и 
культурно-досуговых учрежде-
ниях наших городов и районов 
проведут концерты и выставки, 
спектакли, лекции и ряд дру-
гих мероприятий, посвященных 
Дню Победы. Также в рамках 
празднования памятной даты 
жители региона смогут посетить 

спектакль «Я знаю правду» До-
нецкого государственного акаде-
мического музыкально-драмати-
ческого театра им. М.М. Бровуна 
в рамках программы «Большие 
гастроли», принять участие в 
республиканском фестивале па-
триотической песни «Нас песня 
к Победе вела».

Сегодня, когда Россия борет-
ся с современным фашизмом в 
Украине, особенно важно напом-
нить всем, какой ценой доста-
лась нам эта Победа и кто понес 
самые большие жертвы, чтобы 
спасти мир от немецко-фашист-
ских захватчиков».  

Впервые акция «Бессмертный 
полк» была организована 9 мая 
2012 года в Томске по инициати-
ве местных журналистов. Тогда 

более шести тысяч человек выш-
ли на центральную улицу города 
с почти двумя тысячами фотогра-
фий участников Великой Отече-
ственной войны. В 2015 году в 
России гражданская инициатива 
«Бессмертный полк» была вклю-
чена в федеральную програм-
му подготовки к празднованию 
70-летия Победы.

В 2020 и 2021 годах шествие 
«Бессмертного полка» по улицам 
городов России не состоялось 
из-за пандемии коронавируса, 
организаторы мероприятия были 
вынуждены перевести его в он-
лайн-формат.

В 2020 году участники акции 
прислали более 2,8 миллиона 
анкет о прошедших войну род-
ственниках, которые после об-

работки модераторами попали в 
онлайн-шествие.

В 2021 году новые заявки по-
дали 2,5 миллиона человек, и 
общее число участников тем са-
мым достигло порядка пяти мил-
лионов человек. Кроме того, с 9 
мая 2020 года сложилась тради-
ция, что люди стали выставлять 
портреты своих родственников – 
участников Великой Отечествен-
ной войны на балконах и в окнах.

В 2022 году шествие прошло в 
традиционном формате. По дан-
ным МВД РФ, в нем приняли 
участие более 12 миллионов че-
ловек по всей России. Также ше-
ствия прошли в 88 странах мира.

Пресс-служба Главы 
и Правительства РИ

Глава Ингушетии поддержал новый формат 
акции «Бессмертный полк»
В центральном штабе Общероссийского общественного движения «Бессмертный полк России» принято решение изменить формат меро-
приятия. Участникам акции предложено провести акцию «Бессмертного полка» на общественном транспорте. В рамках такого формата 
портреты героев Великой Отечественной войны размещаются на автомобилях. Также предлагается разместить портреты на средствах 
авиационного и водного транспорта.

Первой победительницей Фе-
дерального проекта «Культурная 
среда» национального проекта 
«Культура» стала Мужичинская 
модельная библиотека.

Прежде чем представить про-
ект по её созданию, сотрудники 
Сунженской централизованной 
библиотечной системы под руко-
водством директора Эсет Ганда-
ровой провели огромную работу 
по подготовке пакета документов 
для участия в федеральном про-
екте. Как оказалось, благодаря 
грамотному и обоснованному 
подходу всего коллектива, он по-
лучил одобрение и был успешно 
реализован. Так и появилась в 
Сунженском районе первая Му-
жичинская модельная библиоте-
ка.

— Это исторический момент 
не только для нас, но и для все-
го Сунженского района. Успех 
в этом проекте нам достался не 

легко, но мы добились его. Ра-
ботали над документами весь 
2022 год: проводили опросы на-
селения, разрабатывали концеп-
цию модернизации, заказывали 
дизайнерские проекты и многое 
другое, — сказала в интервью 
нашей газете директор Сунжен-
ской ЦБС Эсет Гандарова.

Поддержанная такой оцен-
кой, Сунженская библиотечная 
система снова решила принять 
участие в национальном проекте 
«Культура» и.… победила!

На этот раз победила библиоте-
ка – филиал сельского поселения 
Аршты.

Через несколько дней в его сте-
нах начнутся ремонтные работы. 
Уже подписаны договора по те-
кущему ремонту на сумму 2 275 
375 рублей. Также заключены 
договора на приобретение книг, 
технического оборудования для 
создающейся арштинской мо-

дельной библиотеки.
В связи с модернизацией, би-

блиотека продолжит свою работу 
в режиме выдачи книг.

Напомним, что основной за-
дачей национального проекта 
«Культура» является повышение 
качества жизни и доступности 
культурных услуг как в крупных 
городах, так и в маленьких насе-
ленных пунктах. Равный доступ 
к информации и знаниям прямо у 
дома, новые услуги, высокоско-
ростной интернет и интеллекту-
альные развлечения в обновлен-
ных уютных пространствах – все 
это стало реальностью благодаря 
библиотекам нового поколения. 
Проект стал толчком к развитию 
библиотечной сети страны, кото-
рая насчитывает 36 тысяч муни-
ципальных библиотек.

Р.ЯХЬЯЕВА

В Арштах в скором времени появится 
библиотека нового поколения
Это будет вторая по счёту библиотека, появившаяся в нашем районе за последние несколько лет.

Сунженские юниоры — 
финалисты Первенства 
СКФО по боксу

Данное спортивное состязание про-
ходило в Карачаево-Черкессии в посел-
ке Домбай.

На боксерский ринг вышли юноши 
в возрастной категории от 13 до 14 лет.

Не без гордости можем сказать, что 
представители Нестеровской спортив-
ной школы имени М. Евлоева успешно 
выступили на этих соревнованиях.

Выйдя в финал, Ибрагим Героев 
занял второе место, бронза оказалась 
у Акрамата Бесаева. С чем мы и по-
здравляем юных спортсменов. Пусть 
эта заслуженная победа в честной и 
упорной борьбе станет для них и их 
тренера Аслана Оздоева очередным 
шагом к дальнейшим спортивным до-
стижениям.

Б.Гадиев



2
27 апреля 2024 ГОДА № 15 (10478) 

РЕШЕНИЕ
№ 15/1-5    от 24.04.2024г.

«Об отчете председателя Сунженского районного Совета депутатов» 
за 2023 год»

Заслушав и обсудив отчет председателя Сунженского районного Совета депута-
тов о работе Совета депутатов муниципального образования «Сунженский район» 
за 2023 год, Сунженский районный Совет депутатов решил:

1. Принять к сведению отчет председателя Сунженского районного Совета де-
путатов Евлоева М.М. о работе Совета депутатов муниципального образования 
«Сунженский район» за 2023 год (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Сунженского рай-
онного Совета депутатов и опубликовать в районной газете «Знамя труда».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Сунженского районного 
Совета депутатов                                                                  М. Евлоев

Приложение 
 к Решению Сунженского 

районного Совета депутатов 
от 24.04.2024 г. 

№ 15/1-5

Отчет
Председателя Сунженского районного Совета о результатах работы Сун-

женского районного Совета за 2023 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!

Последние годы не ослабевает внимание федеральной власти, органов государ-
ственной власти Ингушетии к становлению и развитию местного самоуправле-
ния. Сегодня, без привлечения общественности, неравнодушных людей, активных 
граждан, ни одну проблему на местах невозможно решить. 

Местное самоуправление – одна из форм народовластия в современной России. 
На сегодняшний день в Российской Федерации сформирована правовая база для 
осуществления местного самоуправления, сформированы органы местного самоу-
правления, реализуются их полномочия по решению вопросов местного значения.

В системе органов местного самоуправления представительному органу му-
ниципального образования отводится особое место, поскольку, именно он непо-
средственно выражает волю всего населения, принимает от его имени решения, 
действующие на всей территории муниципального района.

Деятельность Сунженского районного Совета депутатов в 2023 году осущест-
влялась в рамках Конституции Российской Федерации, Конституции Республики 
Ингушетия, Федерального закона о местного самоуправления в Российской Фе-
дерации, федеральных и республиканских законов, Устава Сунженского муници-
пального района, регламента районного Совета и другими нормативно-правовыми 
актами, регулирующими вопросы организации деятельности органов местного 
самоуправления, принятых на заседаниях (сессиях) Совета депутатов, а также со-
гласно плану работы Сунженского районного Совета депутатов на 2023 год.

Основная деятельность районного Совета строится на основе принципов за-
конности, справедливости, целесообразности, открытости перед своими изби-
рателями, свободного и коллегиального обсуждения вопросов на заседаниях, и, 
направлена прежде всего, на формирование и дальнейшее совершенствование 
нормативной правовой базы, обеспечивающей качественное решение вопросов 
местного значения.

Нынешний состав депутатского корпуса сформирован и функционирует в соот-
ветствии законодательству о местном самоуправления и республиканскому закону 
о формировании органов местного самоуправления в результате, прошедших 10 
сентября 2023 года в республике муниципальных выборов.

Должен заметить, что основной формой работы представительного органа му-
ниципального образования являются его заседания. Именно здесь принимаются 
все решения Совета района, поэтому обеспечение кворума – одна из главных задач 
районного Совета депутатов. А участие в работе заседаний – это основная обязан-
ность депутата.

В соответствии со статьей 35 Федерального закона о местном самоуправлении 
районный Совет депутатов состоит из глав сельских поселений, входящих в со-
став муниципального района, и депутатов представительных органов сельских 
поселений. То есть, из двадцати депутатов, десять из которых являются главами 
поселений, а остальные – делегированы от сельских советов по одному депутату 
от каждого поселения. 

Учитывая, что 18 депутатов Совета работают на непостоянной основе, нельзя 
не заметить следующее: чтобы разобраться в таком разностороннем и разнопла-
новом спектре вопросов, касательно деятельности органов местного самоуправле-
ния, нужно не только время, но и требуются определенные знания законодатель-
ства. Поэтому подготовка любого вопроса на заседания Сунженского районного 
Совета – достаточно сложная и кропотливая работа.

Структурно районный Совет подразделяется на 4 комиссии, в том числе:
1) Комиссия по социальной политике, обеспечению законодательства и право-

порядка; 
2) Комиссия по экономике и финансам; 
3) Комиссия по архитектуре, промышленности и жилищно-коммунальному хо-

зяйству, 
4) Комиссия по сельскому хозяйству, земельным вопросам и охране окружаю-

щей среды. 
Вся организационно-правовая деятельность Совета депутатов обеспечивается 

аппаратом, состоящим из пяти специалистов, при райсовете функционирует еще 
контрольно-счетный орган, состоящий из трех работников. Все они соответствуют 
квалификационным требованиям, предъявляемым к замещаемым ими должно-
стям муниципальной службы. 

Необходимо отметить, что районный Совет и депутатский корпус в течении 
отчетного года осуществляли свою работу в тесном сотрудничестве с органами 
государственной власти республики, администрацией и прокуратурой района, 
сельскими поселениями, организациями и учреждениями, располагающимися 
на территории района. Также наложены рабочие контакты с печатным органом 
– газетой «Знамя труда», где размещаются нормативные акты и информация о де-
ятельности представительного органа. Сформирована и функционирует депутат-
ская фракция от политической партии «Единая Россия».

Представительный орган района имеет свой официальный сайт, где в рамках 
требования законодательства размещается информация, нуждающаяся в офици-
альном опубликовании и выкладываются данные о повседневной деятельности 
районного Совета, в том числе и депутатов Совета.

Уважаемые коллеги!
Деятельность районного Совета в отчетный период проводилась в соответ-

ствии с планом работы на 2023 год и особое внимание уделялось совершенство-
ванию правоприменительной практики и нормативно-правовой базе района. Эта 
работа осуществлялась в следующих формах:

- разработка проектов решений Совета и их анализ;
- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
- подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам 

применения нормативных актов (решений);
- учет мнения населения при принятии решений по вопросам местного значе-

ния;
- проведение заседаний Совета, и контроль за исполнением ранее принятых ре-

шений Совета и т.д.
Работа Совета в прошедшем году проходила в тесном и конструктивном со-

трудничестве с администрациями района и сельских поселений, входящих в со-
став района.

Коллеги, как известно, важнейшей формой работы любого представительного 
органа является заседание Совета и работа депутатского корпуса в период между 
заседаниями (сессиями), в том числе работа постоянных комиссий.

В течение 2023 года проведено 21 заседаний районного Совета, в том числе, 14 
очередных, 7 внеочередных. В ходе работы заседаний нами рассмотрено 90 вопро-
сов и принято такое же количество решений. 

При этом необходимо отметить, что в сравнении с прошлым годом сократилось 
количество внеочередных заседаний Совета, но при этом продолжается рост коли-
чество рассмотренных вопросов, примерно на 10 процентов. Все это, конечно нас 
радует, но нам надо по возможности снизить число внеочередных заседаний и без 
острой необходимости не проводить их, а также более внимательные относится к 
принимаемым решениям, так как имеются случаи повторного возвращения к ра-
нее принятым решениям.

В отчетном году 10 раз вносились изменения в бюджет муниципального рай-
она, три раза – в Устав Сунженского муниципального района и один раз в Регла-
мент Совета. Рассмотрены около 25 проектов муниципальных правовых актов и 
приняты по ним соответствующие решения. Кроме того, в 15 нормативных актах 
внесены изменения. При этом, хотелось бы обратить внимание депутатского кор-
пуса и администрации района, что мы по-прежнему слишком часто выносим на 
рассмотрения вопроса о внесении изменений в бюджет района.

Одной из основных функций представительных органов местного самоуправ-
ления, закрепленных в Федеральном законе «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», является нормотворческая 
деятельность. 

Нормативные правовые акты, принятые районным Советом, тематически под-
разделяются по следующим направлениям:

- бюджет и бюджетный процесс (принятия бюджета, исполнение бюджета, про-

ведение публичных слушаний по ним);
- внесение изменений в Устав муниципального образования района, Регламент 

районного Совета и в иные нормативные акты;
- муниципальная служба и противодействие коррупции, оплата труда служащих 

и иных работников органов местного самоуправлений и учреждений;
- отчетная деятельность (отчеты главы района, председателя Совета, руково-

дителя РОВД, начальника контрольного отдела Аппарата райсовета депутатов);
- муниципальный контроль в сфере полномочий представительного органа.
- иные вопросы нормотворчества.
В рамках правотворческой деятельности районный Совет в отчетный период 

тесно сотрудничал с районной прокуратурой, направляя туда проекты муници-
пальных актов для дачи заключения и проведения соответствующей антикорруп-
ционной экспертизы.

В соответствии с требованиями Закона Республики Ингушетия от 29.09.2009 № 
37-РЗ «О порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Республики Ингушетия» осуществлялась работа по подготовке 
и представлению в отдел по ведению регистра муниципальных правовых актов 
Администрации Главы и Правительства Республики Ингушетия муниципальных 
нормативных правовых актов, принятых районным Советом для включения их в 
Регистр муниципальных нормативных правовых актов республики.

С учетом требований Федерального законодательства проводились публичные 
слушания и вносились изменения в Устав муниципального района. В целях эф-
фективного использования имеющихся у района финансовых средств, совместно 
с администрацией района по мере необходимости проводилась корректировка 
бюджета района. Для этого по инициативе главы Сунженского муниципального 
района, Советом вносились необходимые изменения в бюджет района.

Уважаемы депутаты!
Как вы знаете, в настоящее время федеральное законодательство уделяет при-

стальное внимание вопросам борьбы с коррупцией и ее различного рода проявле-
ния в нашей жизни. 

В рамках работы антикоррупционной направленности районным Советом в от-
четном периоде приняты правовые акты, определяющий: Порядок принятия реше-
ния о применении к депутату – члену выборного органа местного самоуправления, 
выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 
указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Порядок разме-
щения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен-
ного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сай-
тах органов местного самоуправления муниципального образования «Сунженский 
район» Республики Ингушетия и предоставления этих сведений общероссийским 
средствам массовой информации для опубликования; Порядок сообщения лицами, 
замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими орга-
нов местного самоуправления муниципального образования «Сунженский район» 
Республики Ингушетия о получении подарка в связи с протокольными мероприя-
тиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязан-
ностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, выру-
ченных от его реализации; Порядок применения к муниципальным служащим ор-
ганов местного самоуправления Сунженского муниципального района взысканий 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установлен-
ных в целях противодействия коррупции; Порядок уведомления муниципальными 
служащими Сунженского муниципального района Республики Ингушетия пред-
ставителя нанимателя (работодателя) о выполнении иной оплачиваемой работы; 
Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должно-
стей муниципальной службы, и муниципальными служащими сведений о доходах, 
об имуществе и обязательствах имущественного характера в органах местного са-
моуправления Сунженского муниципального района Республики Ингушетия.

Мы с Вами знаем, что согласно Закону Республики Ингушетия от 05.12.2017 № 
49-РЗ в срок до 30 апреля должны представить сведения о доходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера. Времени как говориться осталось 
очень мало и здесь в первую очередь речь идет о лицах, замещающие муници-
пальные должности. В настоящее время завершается работа по приему сведений 
за прошлый год.

Большое внимание районным Советом уделялось оказанию консультативной 
помощи муниципальным служащим по вопросам, связанным с применением на 
практике требований к служебному поведению, об общих принципах служебного 
поведения муниципальных служащих, кодекса этики и служебного поведения му-
ниципальных служащих района. 

Одним из вопросов местного значения, закрепленных в Уставе района является 
участие депутатского корпуса в профилактике терроризма и экстремизма, а также 
в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экс-
тремизма на территории муниципального района.

Реализуя данное требование депутатский корпус сельских поселений, район-
ный Совет в истекшем году принял участие в ряде мероприятий профилактиче-
ской и разъяснительной направленности, проводимой Антитеррористической 
комиссией администрации Сунженского муниципального района с молодежью и 
учащимися старших классов учебных заведений района, с населением района на 
сходах граждан, в мечетях при проведении проповедей, на тематических меропри-
ятиях, проводимых в домах культуры и библиотек. 

Указанная работа, прежде всего направлена на разъяснение разрушительной, 
пагубной сущности терроризма и экстремизма, его общественной опасности. При-
сутствующие на мероприятиях население района, особенно молодые люди имели 
возможность высказывать свои суждения и задавать вопросы по рассматриваемой 
тематике. 

В целях конструктивного взаимодействия с представительными органами сель-
ских поселений района, Совет депутатов, на основе Ваших предложений, ежегод-
но составляет график участия депутатов района в заседаниях сельских советов. 
Согласно этому графику, я как председатель районного Совета, мои заместители 
принимали участие в работе представительных органов сельских муниципальных 
образований. 

И в текущем году необходимо продолжить эту работу с целью совместного 
обсуждение текущих и перспективных проблем, стоящих перед руководством и 
населением села, связанных с благоустройством территорий, финансовой обеспе-
ченностью, строительством новых объектов социальной значимости, профилак-
тикой наркомании, терроризма и экстремизма и т.д. при этом в отдельных случаях 
проблемы не решаемые на уровне сельских поселений выносить на районный 
уровень.

Уважаемые участники сегодняшнего мероприятия!
Говоря об организационной и отчетной деятельности в районном Совете, нуж-

но отметить, что вот уже несколько лет подряд, нами проводится плановая работа 
по заслушиванию отчета руководителя межмуниципального отдела внутренних 
дел «Сунженский». Такая работа проведена и в прошлом году. В ходе нее были 
рассмотрены вопросы охраны общественного порядка, борьбы с преступностью, 
работа участковой службы и многие другие вопросы. 

В апреле 2023 года депутаты Совета провели заслушали отчет Главы Сунжен-
ского муниципального района о результатах деятельности администрации Сун-
женского муниципального района за 2023 г, а также с докладом о результатах ра-
боты представительного органа муниципального образования за отчетный период 
выступил председатель районного Совета депутатов.

Кроме того, в прошлом году на заседаниях районного Совета заслушаны и об-
суждены жизненно важные для района вопросы, а именно такие как:

- о состоянии дел по водоснабжению населения Сунженского района и водоот-
ведению на территориях сельских поселений муниципального района;

- о деятельности отдела социальной защиты населения Сунженского района по 
вопросу оказания адресной социальной помощи отдельным категориям малоиму-
щих гражданам, оказавшимся в трудных жизненных ситуациях;

- о состоянии дел в вопросах оказания первичной медико-санитарной помощи 
населению района, развития материально-технической базы лечебных учрежде-
ний на территории Сунженского района;

- о деятельности Центра занятости населения Сунженского района по вопросу 
взаимодействия с работодателями, трудоустройству и организации работы по со-
действию занятости населения и насыщению рынка труда.

В результате чего были приняты правовые акты, определяющие общие правила 
создания условий для массового отдыха жителей района и организации обустрой-
ства мест отдыха населения на территории населенных пунктов района; о вне-
сении изменений в Положения о порядке участия Сунженского муниципального 
района в организациях межмуниципального сотрудничества; о внесении измене-
ний в Положение о порядке назначения и проведения опроса граждан в муници-
пальном образовании «Сунженский район» и т.д.

За отчетный период районный Совет и его депутаты приняли участие в различ-
ных организационных, общественно значимых, праздничных и иных мероприяти-
ях республиканского и районного уровней. Большое внимание уделяется приему 
граждан района, в том числе с участием депутатов Народного Собрания респу-
блики, проведению сходов населения сельских поселений по жизненно важным 
вопросам этих поселений.

Представители районного Совета приняли самое активное участие вместе с 
администрациями района и сельских поселений в мероприятиях, приуроченных 
к Дню депортации ингушского народа – 23 февраля, 253-летию единения Ингуше-
тии с Россией и 9-й годовщине возвращения Крыма – 18 марта, Дню Победы – 9 
мая, Дню народного единства – 4 ноября, а также в юбилейных мероприятиях, 
приуроченных к 31-летию образования Республики Ингушетия, в траурных ме-
роприятиях, посвященных 81-ой годовщине Великой отечественной войне и Дню 
памяти сотрудников МВД, погибших в ночь с 21 по 22 июня 2004 году, в акциях в 
поддержку Президента России, военнослужащих участвующих в проведении спе-

циальной военной операции на территории Украины. На сходах, проведенных в 
сельских поселениях района, обсуждались вопросы прохождения военной службы 
по контракту и призыва на срочную службу. Жителей района ознакомили с усло-
виями контрактной службы, рассказали о преимуществах и льготах, на которые 
могут рассчитывать военнослужащие. Особое внимание уделили возможности 
прохождения обучения в военных вузах страны и построения военной карьеры в 
целом. В районе состоялась акция «Диктант Победы», в котором приняли участие 
председатель районного Совета, главы администраций Сунженского района, депу-
таты сельских советов, а также актив Партии «Единая Россия».

Ежегодно депутаты и служащие районного Совета принимают участие в суб-
ботниках по благоустройству и санитарной очистке территорий Сунженского му-
ниципального района. Депутатский корпус, активисты партии «Единая Россия», 
волонтеры района приняли активное участие в экологической акции «Вода Рос-
сии», являющейся с 2019 года частью федерального проекта «Сохранение уни-
кальных водных объектов» нацпроекта «Экология», по очистке берега реки Асса в 
районе с. п. Нестеровское, Сунжи в районе с. п. Троицкое.

Кроме того, депутатами принято участие в торжественных и праздничных 
мероприятиях, проходивших в прошлом году в районе, в том числе в школьных 
праздниках «Последний звонок» и «День знаний», участие в открытии первичных 
отделений Российского движения молодежи и детей «Движение первых» в с. п. 
Нестеровское, Алхасты, Мужичи и Алкун, на форуме в Ингушетии патриотиче-
ской встречи «Долг каждого», а также в мероприятиях по открытию в сельских 
поселениях вновь вводимых объектов социальной значимости, при строительстве 
которых, мы выезжали с инспекционной проверкой хода их строительства. Самое 
пристальное внимание в составе партийного десанта от партии «Единая Россия» 
было уделено ремонту школы № 3 в с. п. Троицкое, строительстве школ в с. п. Не-
стеровское и Берд-Юрт, Дома культуры в с. п. Даттых, детских садов с. п. Троицкое 
и Нестеровское, футбольного поля в с. п. Алхасты, в ремонте сельского стадиона 
с. п. Троицкое, организации горячего питания в школах с. п. Троицкое, Нестеров-
ское, Алхасты, Мужичи, Алкуна, Аршты.

Как уже было упомянуто выше, в районном Совете создана депутатская фрак-
ция Партии «Единая Россия». Члены фракции в 2023 году, в рамках своей партий-
но-политической деятельности принимали участие во многих важных районных и 
республиканских общественно-политических мероприятиях, в работе Политсове-
та местного отделения Партии и в принятии соответствующих партийных реше-
ний, проводившихся в ходе заседаний Политсовета, региональной конференции 
Ингушского отделения партии «Единая Россия». В районе образован и полноцен-
но функционирует Политсовет сторонников партии «Единая Россия».

Мы с Вами были свидетелями, что самым значимым мероприятием прошлого 
года были выборы в органы местного самоуправления в районе, как и по всей ре-
спублике и полноправное участие в них Сунженского района. Во многих сельских 
поселениях депутатский корпус обновился наполовину. Лидирующую позицию 
на выборах заняли представители партии «Единая Россия», что явилось положи-
тельным фактором, отражающий слаженную работу местного отделения партии, 
районного Совета и администрации района.

Должен заметить, что жители Сунженского района со всей ответственностью 
относятся к важнейшим политическим процессам, проходящим в стране и в реги-
оне, выражают свою гражданскую позицию и проявляют неравнодушие к будуще-
му наших городов и сёл, родного региона и всей страны.

Уважаемые депутаты, участники заседания!
Завершая выступление, хотел бы отметить, что работа Сунженского районного 

Совета депутатов в истекшем году носила планомерный характер. Задачи, запла-
нированные на 2023 год, и аппаратом служащих районного Совета, и депутатским 
корпусом в целом были выполнены. 

Материалы и сведения касающиеся, проведенной Советом в 2023 году работы, 
как уже было отмечено, публиковались в течении этого года в официальном сай-
те районного Совета, на странице телеграмм-каналов и районной газете «Знамя 
труда». Наши избиратели имели возможность быт в курсе всех событий, проис-
ходящих в масштабах района.

Нынешний год – это год, когда республика будет отмечать свое столетие. Об-
разование Ингушской автономной области 7 июля 1924 года, как отмечает извест-
ный политолог Якуб Патиев, не было явлением случайным и спонтанным, волей 
одного человека или общественно-политической организации. Это был результат 
исторического развития Ингушетии, прошедшей через определенные этапы ро-
ста национального самосознания, деятельности ингушского национального дви-
жения, народа, проявившего чудеса героизма во время установления советской 
власти в крае.

Должен заметить, что темпы экономического и промышленного роста в годы 
существования автономии Ингушетии в сравнении с предыдущим периодом уве-
личились в десятки раз. Были открыты новые производства, заводы, фабрики, ре-
монтные мастерские. Особое место в автономии занимал город Владикавказ, где 
находилось девять промышленных предприятий, принадлежавших Ингушетии, 
основной и оборотный капиталы которых составляли 1 млн 256 тыс. рублей.

В 1933 году начинается добыча нефти в Малгобеке, и здесь немаловажное зна-
чение имело развитие и становление нефтяной отрасли не только для экономи-
ческого развития Ингушетии, но и в целом для нашей страны. В годы Великой 
отечественной войны малгобекская нефть помогала Советскому Союзу ковать по-
беду над гитлеровской Германией.

В сельском хозяйстве, которое составляло основу экономического развития Ин-
гушетии, происходил постепенный рост за счет увеличения посевных площадей, 
внедрения новых методов обработки земли.

Существование автономной области стало одним из самых успешных в исто-
рии Северного Кавказа. Культурное влияние России способствовало росту просве-
щения и образования, внедрению нового алфавита письменности и становлению 
ингушской науки, открытию новых школ, больниц, учебных, научных учрежде-
ний, общему прогрессу культуры.

Ингушская автономная область, к сожалению, прекратила свое существование 
15 января 1934 года, с принятием постановления ВЦИК об объединении Ингуше-
тии и Чечни. 

Несмотря на все последующие события и грядущие трагедии, наш народ не 
утратил своей идентичности и сегодня продолжает строить свою государствен-
ность. Помнить о прошлом своего народа – наш долг перед старшими поколени-
ями.

И последнее, конечно, деятельность представительной власти органа местного 
самоуправления, в отличие от власти исполнительной района, менее заметна для 
людей, работающих в сферах, не связанных с муниципальным управлением. Но 
именно представительный орган утверждает ту нормативно-правовую базу, на ко-
торой исполнительная власть любого муниципального образования строит свою 
работу по решению вопросов местного значения. Повседневная деятельность 
районного Совета депутатов строится во благо наших избирателей. Впереди – ре-
ализация новых планов, принятие конструктивных решений и серьёзные заделы 
на будущее.

Подводя итоги, хочется поблагодарить весь депутатский корпус, предыдущего 
и нынешнего созыва, за эффективную работу. Прошу депутатов не забывать о том, 
что наша с вами повседневная деятельность должна строиться во благо всего на-
селения района. И пусть мы все разные и имеем разные мнения, но район у нас 
один. И наша общая первоочередная задача – сделать всё от нас зависящее для его 
процветания и создания лучших условий для жизни наших избирателей.

Еще раз искренне благодарю всех, кто взаимодействует с депутатами в реше-
нии вопросов жизнедеятельности нашего района и вас, уважаемые коллеги, за со-
вместную работу.

Выражаю благодарность главе района и администрации за совместную продук-
тивную работу, нацеленную на повышение уровня благосостояния жителей наше-
го района, также особая благодарность главам сельских поселений за понимание 
и сотрудничество.

Успехи района – это результат совместного труда администрации муниципаль-
ного района, поселений, депутатов всех уровней, тружеников нашего района.

Желаю всем нам плодотворной работы в текущем году, исполнения намечен-
ных планов.

Желаю здоровья, мира и благополучия Вам и Вашим близким!
Благодарю Вас за внимание!
-------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ
№ 15/3-5    от 24.04.2024г.

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сунженского 
муниципального района за 2023 год»

Статья 1 
Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2023 год по расходам в 

сумме 510 199,3 тыс. рублей, по доходам в сумме 496 435,9 тыс. рублей:
1. По доходам районного бюджета за 2023год согласно приложению 1 к насто-

ящему Решению;
2. По распределению расходов районного бюджета за 2023 год по разделам и 

подразделам бюджетной классификации расходов согласно приложению 2 к на-
стоящему Решению;

3. По ведомственной структуре расходов районного бюджета за 2023 год со-
гласно приложению 3 к настоящему Решению;

4. По дотациям на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселени-
ям согласно приложению 4 к настоящему Решению;

5. По субвенциям на осуществление полномочий по первичному воинскому 
учету бюджетам поселений, на территориях которых отсутствуют военные комис-
сариаты, согласно приложению 5 к настоящему Решению;

6. По распределению бюджетных ассигнований районного бюджета по целе-
вым статьям на 2023 год согласно приложению 6 к настоящему Решению;

СУНЖЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ



3
27 апреля 2024 ГОДА № 15 (10478) 

7. По распределению субсидий по ФЦП «Комплексное развитие сельских тер-
риторий» на 2023 года, согласно приложению 7 к настоящему Решению;

8. По распределению субсидии на поддержку государственных программ субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования совре-
менной городской среды согласно приложению 8 к настоящему Решению;

9. По распределению субсидии на обеспечение развития и укрепления матери-
ально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей 
до 50,0 тыс. чел. согласно приложению 9 к настоящему Решению;

10. По распределению субсидии на софинансирование проектов развития тер-
риторий муниципальных образований, основанных на местных инициативах со-
гласно приложению 10 к настоящему Решению;

11. По распределению бюджетам сельских поселений за счет средств резерв-
ного фонда Российской Федерации согласно приложению 11 к настоящему к Ре-
шению.

Статья 2
1. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Сунженского рай-

онного Совета депутатов и в районной газете «Знамя труда».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Сунженского районного 
Совета депутатов                                                               М. Евлоев 

Приложение к Решению № 15/3-5 от 24.04.2024г. 
смотрите на сайте газеты «Знамя труда» www.znamyatrudari.ru

---------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№ 15/4-5    от 24.04.2024г.

«Об участии администраций сельских поселений Берд-Юрт и Чемульга 
Сунженского муниципального района в различных программах (проектах) 

районного, регионального и федерального уровня по развитию сельских 
территорий, в том числе и по инициативе местного населения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сунженский муни-
ципальный район», заслушав информацию глав сельских поселений Берд-Юрт 
и Чемульга Сунженского муниципального района, Сунженский районный Совет 
депутатов решил: 

1. Принять к сведению доклады глав сельских поселений Берд-Юрт и Чемульга 
Сунженского муниципального района об участии администраций сельских посе-
лений Берд-Юрт и Чемульга Сунженского муниципального района в различных 
программах (проектах) районного, регионального и федерального уровня по раз-
витию сельских территорий, в том числе и по инициативе местного населения 
(прилагаются).

2. Рекомендовать главам сельских поселений Сунженского муниципального 
района обратить внимание на возможности, предоставленные Федеральным за-
коном от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации» по развитию сельских территорий 
участвуя в различных программах и проектах («Формирование комфортной го-
родской среды», «Современный облик сельских территорий» и др.), в том числе 
по инициативе населения в целях обеспечения потребностей жителей сел района, 
решения вопросов местного значения.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Опубликовать и обнародовать данное Решение в газете «Знамя труда» на 

официальном сайте Сунженского районного Совета.

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов                                                           М. Евлоев

Приложение
 к Решению Сунженского 

районного Совета депутатов 
от 24.04.2024г.

№ 15/4-5

ДОКЛАДЫ
глав сельских поселений Берд-Юрт и Чемульга Сунженского муници-

пального района об участии администраций сельских поселений Берд-Юрт 
и Чемульга Сунженского муниципального района в различных программах 
(проектах) районного, регионального и федерального уровня по развитию 

сельских территорий, в том числе и по инициативе местного населения

1) сельское поселение Берд-Юрт
С 2020-2023гг. администрация сельского поселения Берд-Юрт Сунженского 

района участвовала в различных государственных программах такие как:
- государственная программа «Комплексное развитие сельских территорий»;
- государственная программа «Формирование современной городской среды»;
- национальные проекты «Образование» и «Культура».
Также администрация приняла участие в конкурсном отборе проектов развития 

территорий муниципальных образований республики, основанных на местных 
инициативах реализуемым Министерством финансов Республики Ингушетия.

Начиная с 2020-2023гг на подведомственной территории сельскому поселе-
нию Берд-Юрт по проекту государственная программа «Комплексное развитие 
сельских территории»: построено мини футбольное поле для детей и взрослых 
(2020г), благоустроенна улица Аллейная летними беседками для жителей и гостей 
поселка, проложено уличное освещение протяженностью 2 км (2022г), по Наци-
ональным проектам «Культура» построен Дом культура на 200 посадочных мест 
и с занятостью населения 12 человек (2020г), «Образования» (начато в 2023г) за-
канчивается строительство школы на 250 посадочных мест.

Кроме того, в 2023 году участвовали в конкурсном отборе проектов развития 
территории муниципального образования Республики Ингушетия, основанных на 
местных инициативах, реализуемым Министерством сельского хозяйства Респу-
блики Ингушетия. 

Реализация данного мероприятия направлена на повышение занятости и бла-
госостояние сельского населения, формирование комфортных и благоприятных 
условий проживания, а также обеспечение прав местного сообщества на участие в 
развитие территории муниципального образования.

В заключение. В блажащем будущем сельское поселение Берд-Юрт по линии 
Минсельхоза Ингушетии намерено принять участие в программах для строитель-
ства Детского сада и сельского физкультурно-оздоровительного комплекса, в стро-
ительстве водопроводной сети и ветеринарной лечебницы, а также в капитальном 
ремонте ФАПа со сроками реализации в 2024-2025 гг. Необходимая заявочная до-
кументация уже подана. 

2) сельское поселение Чемульга
В целях благоустройства территории населенного пункта администрация сель-

ского поселения Чемульга Сунженского района участвовала в государственной 
программе «Формирование комфортной городской среды», но, к сожалению, не 
прошли. 

Также администрация приняла участие в программе «Комплексное развитие 
сельских территории», по которой в 2021 году на протяжении трех улиц населен-
ного пункта было установлено уличное освещение, дополнительно еще две улицы 
были освещены путем дотации с бюджета Сунженской районной администрации, 
итогом – весь населенный пункт на сегодняшний день обеспечен уличным осве-
щением. 

В текущем году администрация сельского поселения Чемульга принимает уча-
стие в данной программе и уже подана заявочная документация на благоустрой-
ство парковой зоны и благоустройство территории родника.

Также, на территории сельского поселения выделены земельные участки и по-
дана в Минсельхоз Ингушетии заявочная документация для участия в рамках ре-
ализация мероприятий «Современный облик сельских территорий» по программе 
«Комплексное развитие сельских территорий» в 2024-2025 гг. на строительство 
школы на 150 посадочных мест на сумму – 311 324, 31 тыс. руб., срок реализации 
– 2024-2025 гг., детского сада на 60 посадочных мест на сумму – 99 332, 54 тыс. 
руб., срок реализации – 2024-2025 гг.  и строительство физкультурно-оздорови-
тельного комплекса в сельском поселении на сумму – 118 608,89 тыс. руб., срок 
реализации – 2024-2025 гг.

Комплексное развитие территорий сельских поселений является эффективным 
механизмом стимулирования социально-экономического развития муниципаль-
ных образований.

---------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№ 15/5-5     от 24.04.2024г.

«Об утверждении квалификационных требований для замещения 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Сунженского муниципального района»

На основании статьи 9 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» и в соответствии со статьей 4 
Закона Республики Ингушетия от 10 апреля 2009 г. № 13-РЗ «Об отдельных вопро-
сах муниципальной службы в Республике Ингушетия», руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Сунженский район» Республики Ингушетия в це-
лях обеспечения единства квалификационных требований по должностям муни-

ципальной службы в Сунженском муниципальном районе, Сунженский районный 
Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемые квалификационные требования для замещения 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Сунжен-
ского муниципального района.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений Сун-
женского муниципального района принять соответствующие правовые акты, руко-
водствуясь настоящим Решением.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее Решение на официальном сайте 
Сунженского районного Совета депутатов и в районной газете «Знамя труда».

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 г.

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов __________________ М. Евлоев 

И.о. главы администрации 
Сунженского муниципального района ____________________ А.Кодзоев

УТВЕРЖДЕНЫ: 
решением Сунженского 

районного Совета депутатов
от 24.04.2024г. 

№ 15/5-5

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ ЗАМЕЩЕНИЯ ДОЛЖ-
НОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ СУНЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Сунженского муниципального района (далее – органы местного 
самоуправления, Сунженский муниципальный район) требуется соответствие ква-
лификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, 
профессиональным знаниям и навыкам (умениям), необходимым для исполнения 
должностных обязанностей. 

2. Настоящие квалификационные требования разработаны на основе квалифи-
кационных требований для замещения должностей муниципальной службы, кото-
рые определены статьей 9 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики 
Ингушетия от 10 апреля 2009 г. № 13-РЗ «Об отдельных вопросах муниципальной 
службы в Республике Ингушетия», Методических рекомендаций по установлению 
квалификационных требований для замещения должностей муниципальной служ-
бы и организации оценки на соответствие указанным требованиям, разработанных 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

3. Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной 
службы в органах местного самоуправления подразделяются по видам и катего-
риям:

- по видам на:
а) требования к уровню профессионального образования;
б) требования к стажу муниципальной службы или работы по специальности, 

направлению подготовки;
в) требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения 

должностных обязанностей;
- по категориям на:
а) базовые квалификационные требования, предъявляемые для замещения всех 

должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления, вне за-
висимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муни-
ципального служащего;

б) функциональные квалификационные требования, предъявляемые для заме-
щения конкретной должности муниципальной службы в органах местного само-
управления, в зависимости от области и вида профессиональной служебной дея-
тельности.

Из соотношения вида и категории квалификационных требований определяется 
состав квалификационных требований для замещения должностей муниципаль-
ной службы в органах местного самоуправления, которые включаются в долж-
ностные инструкции муниципальных служащих Сунженского муниципального 
района (далее – муниципальный служащий).

4. С учетом задач и функций структурных (отраслевых) подразделений органов 
местного самоуправления в должностные инструкции муниципальных служащих 
могут быть включены специальные квалификационные требования к направле-
нию профессиональной подготовки, специальности, стажу муниципальной служ-
бы или стажу (опыту) работы по специальности. 

5. Для замещения высших должностей муниципальной службы предъявляются 
следующие требования: 

5.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
высшее профессиональное образование не ниже уровня специалитета, магистра-
туры. 

С учетом задач и функций структурных (отраслевых) подразделений органа 
местного самоуправления в должностные инструкции высших должностей муни-
ципальной службы, определенных распоряжением руководителя органа местного 
самоуправления, могут быть включены специальные квалификационные требова-
ния к направлению профессиональной подготовки. 

5.2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
работы по специальности: не менее четырех лет стажа муниципальной службы 
или стажу (опыту) работы по специальности, направлению подготовки;

5.3. Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), необходи-
мым для исполнения должностных обязанностей: 

- знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Ингушетия, законов Республики Ингушетия и иных нормативных правовых ак-
тов Республики Ингушетия, Устава Сунженского муниципального района и иных 
нормативных правовых актов муниципального образования, законодательства о 
противодействии коррупции Российской Федерации и Республики Ингушетия, 
регулирующих соответствующую сферу деятельности, основ управления и ор-
ганизации труда и делопроизводства, норм делового общения, а также знания в 
области информационно-коммуникационных технологий (конкретные требования 
к уровню знаний определяются должностной инструкцией муниципального слу-
жащего в зависимости от профиля деятельности); 

- профессиональные навыки (умения): руководства подчиненными структур-
ными (отраслевыми) подразделениями, оперативного принятия и реализации 
управленческих решений, взаимодействия с государственными органами, орга-
нами местного самоуправления и иными организациями, нормотворческой дея-
тельности, планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования послед-
ствий принимаемых решений, стимулирования достижения результатов, ведения 
деловых переговоров, публичного выступления, подбора и расстановки кадров, 
делегирования полномочий, пользования оргтехникой и программными продук-
тами, систематического повышения профессиональных знаний, редактирования 
документации, своевременного выявления и разрешения проблемных ситуаций, 
приводящих к конфликту интересов. 

6. Для замещения главных должностей муниципальной службы предъявляются 
следующие требования: 

6.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
высшее профессиональное образование не ниже уровня специалитета, магистра-
туры.

6.2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
(опыту) работы по специальности: не менее двух лет муниципальной службы или 
стажа (опыта) работы по специальности или по направлению деятельности струк-
турного (отраслевого) подразделения. 

Для лиц, имеющих дипломы специалитета или магистра с отличием, в течение 
трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования 
к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направле-
нию подготовки для замещения главных должностей муниципальной службы - не 
менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специаль-
ности, направлению подготовки. 

6.3. Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), необходи-
мым для исполнения должностных обязанностей: 

- знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Ингушетия, законов Республики Ингушетия и иных нормативных правовых ак-
тов Республики Ингушетия, Устава Сунженского муниципального района и иных 
нормативных правовых актов муниципального образования, законодательства о 
противодействии коррупции Российской Федерации и Республики Ингушетия, 
регулирующих соответствующую сферу деятельности, основ управления и ор-
ганизации труда и делопроизводства, норм делового общения, а также знания в 
области информационно-коммуникационных технологий (конкретные требования 
к уровню знаний определяются должностной инструкцией муниципального слу-
жащего в зависимости от профиля деятельности); 

- профессиональные навыки (умения): руководства подчиненными структур-
ными (отраслевыми) подразделениями, оперативного принятия и реализации 
управленческих решений, взаимодействия с государственными органами, орга-
нами местного самоуправления и иными организациями, нормотворческой дея-
тельности, планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования послед-
ствий принимаемых решений, стимулирования достижения результатов, ведения 
деловых переговоров, публичного выступления, подбора и расстановки кадров, 
делегирования полномочий, пользования оргтехникой и программными продук-
тами, систематического повышения профессиональных знаний, редактирования 
документации, своевременного выявления и разрешения проблемных ситуаций, 
приводящих к конфликту интересов. 

7. Для замещения ведущих, старших должностей муниципальной службы 
предъявляются следующие требования: 

7.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
высшее профессиональное образование. 

С учетом задач и функций структурных (отраслевых) подразделений органа 
местного самоуправления в должностные инструкции ведущих, старших должно-
стей муниципальной службы, определенных распоряжением руководителя органа 
местного самоуправления, могут быть включены специальные квалификационные 
требования к специальности, направлению профессиональной подготовки. 

7.2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
(опыту) работы по специальности: без предъявления требований к стажу. 

7.3. Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), необходи-
мым для исполнения должностных обязанностей: 

- знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Ингушетия, законов Республики Ингушетия и иных нормативных правовых ак-
тов Республики Ингушетия, Устава Сунженского муниципального района и иных 
нормативных правовых актов муниципального образования, законодательства о 
противодействии коррупции Российской Федерации и Республики Ингушетия, 
регулирующих соответствующую сферу деятельности, основ управления и орга-
низации труда и делопроизводства, норм делового общения, правил внутреннего 
трудового распорядка, порядка работы с информацией, составляющей государ-
ственную и служебную тайну, а также знания в области информационно-комму-
никационных технологий (конкретные требования к уровню знаний определяются 
должностной инструкцией муниципального служащего в зависимости от профиля 
деятельности); 

- профессиональные навыки (умения): работы в сфере, соответствующей на-
правлению деятельности структурного (отраслевого) подразделения, подготовки 
проектов муниципальных правовых актов, выполнения поручений непосред-
ственного руководителя, взаимодействия с государственными органами, органами 
местного самоуправления и иными организациями, эффективного планирования 
рабочего (служебного) времени, анализа и прогнозирования деятельности в пору-
ченной сфере, использования опыта и мнения коллег, своевременного выявления 
и разрешения проблемных ситуаций, приводящих к конфликту интересов, пользо-
вания оргтехникой и программными продуктами. 

8. Для замещения младших должностей муниципальной службы предъявляют-
ся следующие требования: 

8.1. Квалификационные требования к уровню профессионального образования: 
среднее профессиональное образование. 

С учетом задач и функций структурных подразделений органов местного са-
моуправления в должностные инструкции младших должностей муниципальной 
службы, определенных распоряжением руководителя органа местного самоуправ-
ления, могут быть включены специальные квалификационные требования к на-
правлению профессиональной подготовки. 

8.2. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 
(опыту) работы по специальности: без требований к стажу работы. 

8.3. Требования к профессиональным знаниям и навыкам (умениям), необходи-
мым для исполнения должностных обязанностей: 

- знание Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики 
Ингушетия, законов Республики Ингушетия и иных нормативных правовых ак-
тов Республики Ингушетия, Устава Сунженского муниципального образования 
и иных нормативных правовых актов муниципального района, законодательства 
о противодействии коррупции Российской Федерации и Республики Ингушетия, 
регулирующих соответствующую сферу деятельности, основ управления и орга-
низации труда и делопроизводства, норм делового общения, правил внутреннего 
трудового распорядка, порядка работы с информацией, составляющей государ-
ственную и служебную тайну, а также знания в области информационно-комму-
никационных технологий (конкретные требования к уровню знаний определяются 
должностной инструкцией муниципального служащего в зависимости от профиля 
деятельности); 

- профессиональные навыки (умения): работы в сфере, соответствующей на-
правлению деятельности структурного (отраслевого) подразделения, подготовки 
проектов муниципальных правовых актов, выполнения поручений непосредствен-
ного руководителя, эффективного планирования рабочего (служебного) времени, 
пользования оргтехникой и программными продуктами. 

9. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего пред-
усмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подго-
товки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то 
при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в ука-
занный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направ-
лению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) 
документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, 
направлению подготовки.

10. Настоящие квалификационные требования для замещения должностей му-
ниципальной службы в органах местного самоуправления применяются при:

а) проведении конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной 
службы;

б) включении в кадровый резерв органов местного самоуправления;
в) назначении на должность муниципальной службы;
г) проведении аттестации.
11. В соответствии с настоящими квалификационными требованиями к долж-

ностям муниципальной службы органов местного самоуправления, разрабатыва-
ются должностные инструкции муниципальных служащих, утверждаемые соот-
ветственно руководителем органа местного самоуправления.

---------------------------------------------------------------------------------------------------

РЕШЕНИЕ

№ 15/6-5     от 24.04.2024г.

«О внесении изменений в решение Сунженского районного Совета 
депутатов от 31 января 2024 года № 11/3-5 «О создании Финансового органа 
муниципального образования «Сунженский район» Республики Ингушетия 
– Финансового управления администрации муниципального образования 

«Сунженский район» Республики Ингушетия»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, со статьей 41 
Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» и руководствуясь Уставом Сунженского муниципального района, Сунжен-
ский районный Совет депутатов решил: 

1. Внести в решение Сунженского районного Совета депутатов от 31 января 
2024 года № 11/3-5 «О создании Финансового органа муниципального образо-
вания «Сунженский район» Республики Ингушетия – Финансового управления 
администрации муниципального образования «Сунженский район» Республики 
Ингушетия» следующие изменения:

1.1. Наименование правового акта изложить в следующей редакции:
«О даче согласия на принятие в собственность муниципального образования 

«Сунженский район» Республики Ингушетия из государственной собственности 
Республики Ингушетия имущественный комплекс государственного учреждения 
«Сунженское районное финансовое управление»;

1.2. Пункты 1, 2, 3 и 4 решения Сунженского районного Совета депутатов от 31 
января 2024 года № 11/3-5 изложить в следующей редакции:

«1. Дать согласие на принятие в собственность муниципального образования 
«Сунженский район» Республики Ингушетия из государственной собственности 
Республики Ингушетия на безвозмездной основе имущественный комплекс госу-
дарственного учреждения «Сунженское районное финансовое управление». 

2. Переименовать принятое в муниципальную собственность муниципального 
образования «Сунженский район» Республики Ингушетия государственное уч-
реждение «Сунженское районное финансовое управление» в Финансовое управ-
ление администрации муниципального образования «Сунженский район» Респу-
блики Ингушетия. 

3. Утвердить прилагаемое Положение о Финансовом управлении администра-
ции муниципального образования «Сунженский район» Республики Ингушетия 
(прилагается).

4. Руководителю Финансового управление администрации Сунженского муни-
ципального района:

а) обеспечить внесение в Единый государственный реестр юридических лиц 
изменений, связанных с переименованием;

б) осуществить иные юридические действия необходимые при переименова-
нии.».

1.3. Дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Администрации Сунженского муниципального района привести муници-

пальные правовые акты в соответствие с настоящим Решением.».
1.4. Пункты 5, 6 и 7 считать соответственно пунктами 6, 7 и 8.».
2. Опубликовать и обнародовать данное Решение в газете «Знамя труда» и на 

официальном сайте Сунженского районного Совета депутатов.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Сунженского 
районного Совета депутатов _________________ М. Евлоев

И.о. главы администрации
Сунженского муниципального района __________________ А.Кодзоев

Приложение к Решению № 15/3-5 от 24.04.2024г. 
смотрите на сайте газеты «Знамя труда» www.znamyatrudari.ru



Учредитель: 
Администрация

Сунженского 
муниципального 

района

Главный
редактор

ХАКИЕВА М.М.

РЕДАКЦИОННАЯ 
КОЛЛЕГИЯ:

Л. Котиева
А. Хочубаров
Б. Гадиев

Адрес: 
РИ, г. Сунжа, 
ул. Ленина, 97 
Тел.: (8734) 72-11-21.
E-mail: znamyatruda@mail.ru

Набор и верстка выполнены 
в компьютерном центре 
газеты «Знамя труда».
Подписано в печать 26.04.24 г.
Время подписания 16.00

Тираж: 999 экз. 

Заказ № _

Газета отпечатана 
в типографии 

ИП «Нестеренко» А.В.
357300, Ставропольский 
край, Кировский район, 

г. Новопавловск, промзона

4
27 апреля 2024 ГОДА № 15 (10478) 

Объявление
Утерянный аттестат А №9878114 об окончании Средней общеобразова-

тельной школы с. п. Алхасты, выданный в 2003 году на имя Духиева Али 
Микаиловича, считать недействительным.

Это  острая контагиозная вирусная 
инфекция домашних и диких птиц, 
характеризующаяся общим угне-
тением, отеками, множественными 
кровоизлияниями и поражениями 
внутренних органов, мозга и кожи. 
Птицы задыхаются, гребешок и бо-
родка синеют, яйценоскость падает 
до 100%.

К высокопатогенному гриппу восприимчивы 
все виды птиц, в том числе куры, индейки, утки, 
фазаны, цесарки, перепела, глухари, аисты, чай-
ки и практически все виды синантропных птиц 
(голуби, воробьи, вороны, чайки, утки, галки и 
пр.), дикие, экзотические и декоративные птицы, 
а также свиньи, лошади, хорьки, мыши, кошки, 
собаки, иные позвоночные и человек.

Заболеваемость птиц гриппом составляет от 
80 до 100%, а смертность может достигать до 
100%, в зависимости от степени вирулентности 
штаммов вируса и условий содержания воспри-
имчивого поголовья. Наиболее чувствительны к 
вирусу цыплята и индейки. У кур заболевание, 
вызванное высокопатогенным штаммом вируса, 
часто протекает молниеносно, бессимптомно и 

приводит к 100%-ному летальному исходу.
Данное заболевание характеризуется потенци-

ально высокой опасностью возбудителя для че-
ловека.

Профилактика гриппа птиц
В целях предупреждения возникновения и рас-

пространения гриппа птиц владельцы, осущест-
вляющие уход, содержание, разведение и реали-
зацию птицы обязаны:

1. Осуществлять хозяйственные и ветеринар-
ные мероприятия, обеспечивающие предупреж-
дение возникновения заболевания птиц;2. Пре-
доставлять специалистам в области ветеринарии 
по их требованию птиц для осмотра;

3. Выполнять указания специалистов в области 
ветеринарии о проведении мероприятий по про-
филактике и борьбе с гриппом птиц;

4. Извещать специалистов в области ветери-
нарии по месту жительства, о всех случаях вне-
запного падежа или одновременного массового 
заболевания птиц, а также об их необычном по-
ведении;

5. До прибытия специалистов принять меры по 
изоляции птиц, подозреваемых в заболевании;

М.Сагов,
госинспектор отдела государственного 

ветнадзора по РИ

Высокопатогенный грипп птиц

В эти дни Ингушетия готовится 
отметить это знаменательное со-
бытие. Во многих образователь-
ных и культурных учреждениях 
уже начали готовиться к этому 
празднику. 

«Ингушетия – сквозь века» - так 
назвали свое мероприятие педаго-
ги и ученики общеобразователь-
ной средней школы №3 сельского 
поселения Нестеровское.

Разделить с ними радость тако-
го события в качестве гостей при-
ехали представители Сунженского 
Райсовета и администраций, об-
щественных организаций, афган-
цы, представители сельского Со-
вета. Это те люди, которым было 
что передать подрастающему по-
колению, ведь они свидетели и 
участники современного развития 
республики и им было что расска-
зать.

Не без преувеличения будет ска-
зано, что все, кто принимал уча-
стие в его подготовке, вложили 
всю душу, чтобы он прошёл на вы-
соком организационном уровне. 

Ощущение праздника чувство-
валось, как только гости и его 
участники перешагнули порог 
школы. 

Их встретили не только радуш-
ные хозяева, но и красочно оформ-
ленный зал, где каждый штрих 
напоминал о важности и значимо-
сти этой знаменательной даты для 
каждого ингуша. Помимо этого, 

были подготовлены специальные 
выставки - книжная и декоративно 
– прикладного искусства.

После торжественной части, 
ученики, используя видеоматериа-
лы, рассказали об основных сведе-
ниях о природно-географическом 
положении Республики Ингуше-
тия, особенностях ее истории и 
традициях, что позволило пере-
дать особенности жизни и быта 
народа, отражая специфику при-
родных и исторических условий 
развития. 

На «паровозе времени» из да-
лекого прошлого можно было на-
блюдать период зарождения и ста-
новления Республики Ингушетия. 

В своих выступлениях, больше 
напоминавшую презентацию, они 
отметили, что началом зарожде-
ния государственности ингушей 
явилось добровольное вхождение 
в состав Российского государства. 
Это событие можно считать судь-
боносным.

Однако идея ингушской государ-
ственности нашла свое воплоще-
ние только в начале ХХ века, когда 
Постановлением ВЦИК СССР от 
7 июля 1924 года была образована 
Ингушская автономная область.  
Руководителем Ингушской авто-
номной области был Идрис Бей-
султанович Зязиков. 

Такие выступления на протяже-
нии всего мероприятия сопрово-
ждались концертными номерами.

Для этого была подготовлена 
целая программа. В исполнении 
юных артистов прозвучало много 
искренних, душевных песен, по-
свящённых родной республике. 
Вдохновлённые праздничным на-
строением дети читали стихи, не 
обошлось, конечно, и без зажига-
тельной лезгинки и русских на-
родных танцев, вызвавшие бурю 
эмоций и оваций у зрителей. 

Большое внимание было уделе-
но и исторической хронике ста-
новления и развития республики 
на протяжение 100 лет. Современ-
ное поколение, ценящая и доро-
жащая тем, что у нас сегодня своя 
республика, выразило признатель-
ность всем тем, кому благодаря 
сегодня Ингушетия отмечает этот 
праздник. 

Далее ребята «путешествуя» 
просматривали презентацию об 
исторических хрониках активного 
участия ингушей в Первой Миро-
вой войне и Великой Отечествен-
ной войне.  Рассказали об Ингуш-
ском полке, чьи имена выбиты на 
памятных плитах Мемориала па-

мяти и славы, о героях ВОВ, о по-
следнем защитнике города-героя 
Брестской крепости Умат-Гирее 
Барханоеве, о первом герое Рос-
сии, генерал-майоре авиации Су-
ламбеке Сусарку́ловиче Осканове, 
о подвиге защитников города Мал-
гобек и о многом другом.

Участники мероприятия отме-
тили, что за этот исторический пе-
риод Ингушетия проделала огром-
ный путь. Достигнуты немалые 
успехи в производственной сфере, 
агропромышленном комплексе, 
туризме, спорте, медицине, обра-
зовании. В республике открыты 
десятки новых школ, получила 
дальнейшее развитие сфера выс-
шего и среднего профессиональ-
ного образования, укомплекто-
ваны новейшим оборудованием 
медицинские учреждения, новую 
жизнь после реконструкции обре-
ли музеи и библиотеки.

В своих выступлениях они пока-
зали, что гордятся своей древней, 
удивительно красивой страной, 
прекрасными традициями и обы-
чаями, оставленными мудрыми 

предками, своей родиной, своим 
народом, своей историей. В них 
непоколебимый дух добросо-
седства и настоящего кавказско-
го долголетия. Сила и стойкость 
духа, взаимопомощь, невероятная 
любовь к Отечеству, вера и надеж-
да соотечественников   дают силы 
идти дальше, приумножая богат-
ства нашей страны.

В, свою очередь, гости меропри-
ятия в своих выступлениях вы-
разили огромную благодарность 
всем, кто принимал участие в 
подготовке и в проведении такого 
праздничного мероприятия, до-
ставивших не только массу поло-
жительных эмоции, но и гордость 
за наше подрастающее поколение, 
которое так трепетно и с уваже-
нием относится к прошлому и на-
стоящему своего народа, родной 
республики.

Пока у нас есть такие молодые 
люди, наше будущее в надёжных 
руках, - отметили они.

Подготовил к печати 
Б. Гадиев

В Нестеровской третьей школе прошло праздничное 
мероприятие,  посвященное 100-летию образования 
Ингушской государственности
Скоро наша республика будет отмечать одну из самых знаменательных дат в своей истории – 100 лет со дня об-
разования своей государственности. 

Информация
 «216 военная прокуратура гарнизона сообщает, что в Рос-
сийской Федерации проводится весенний призыв граждан 
на военную службу.

Указом Президента Российской Федерации от 31.03.2024 № 222 «О при-
зыве в апреле — июле 2024 г. граждан Российской Федерации на военную 
службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную 
службу по призыву».

С 1 апреля по 15 июля 2024 г. на военную службу будут призваны 150 тыс. 
мужчин в возрасте от 18 до 30 лет, не пребывающих в запасе. Солдаты, ма-
тросы, сержанты и старшины, срок службы по призыву которых истек, под-
лежат увольнению.

С целью разъяснения требований закона, своевременного выявления и 
предупреждения возможных правонарушений, в том числе коррупционной 
направленности, в военной прокуратуре гарнизона создан консультационный 
центр оказания правовой помощи по вопросам призыва граждан на военную 
службу, куда можно обратиться по рабочим дням: понедельник — пятница, с 
9 до 18 часов (обеденный перерыв с 13 до 14 часов).

216 военная прокуратура гарнизона расположена по адресу: Республика 
Ингушетия, ст. Троицкая, д. 64 (территория войсковой части 75394), телефон 
«горячей линии»: 8 (8734) 724025».

Военная Прокуратура Южного Военного Округа


